minus de hospitio quam de itinere cogitandum». Nella *Sen.*, I 5, 66, la vita è un «iter» necessario per giungere alla patria desiderata. Nella assai tecnica *Sen.*, XI 11, 8, costruita come un lungo elenco di qualità negative della vita, una vero e proprio *climax* discendente, ecco che a essa nella conclusione viene riconosciuto un solo bene: «Unum tot in malis habet bonum, quod ad beatam et eternam vitam, ni dexter trames deseritur, via est». Ancora operante in *Sen.*, XI 14, 5 e ancora la *Sen.*, XIII 14.

⁴⁸⁸ Seneca, *Cons. ad Helv.*, XII 6, 6-7: «Invenio qui dicant inesse naturalem quandam irritationem animis commutandi sedes et transferendi domicilia; mobilis enim et inquieta homini mens data est, nusquam se tenet, spargitur, et cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit, vaga et quietis inpatiens et novitate rerum lactissima. Quod non miraberis, si primam eius originem aspexeris: non est ex terreno et gravi concreta corpore, ex illo caelesti spiritu descendit; caelestium autem natura semper in motu est, fugit et velocissimo cursu agit. Aspice sidera mundum inlustrantia: nullum eorum perstat. labitur adsidue et locum ex loco mutat et, quamvis cum universo vertatur, in contrarium nihilo minus ipsi mundo refertur, per omnis signorum partes discurrit, numquam resistit; perpetua eius agitatio et aliunde alio commigratio est».

⁴⁸⁹ Un affanno volto in parte in negativo nella *Sen.*, IX 2, diretta a Francesco Bruni, dove nell'esordio Petrarca spiega il perché della sua impossibilità a stare fermo («Nescio qua seu siderum vi seu volubilis animi levitate seu: lege Necessitatis rerum humanarum dura et ineluctabili, i "adamantinos", ut Flacci verbo utar, "clavos summis" regum quoque "verticibus" affigentis, seu alia quavis michi incognita ratione, totam fere usque ad hoc tempus in peregrinationibus vitam duxi») si frappone la risoluzione a viaggiare specificatamente attraverso i libri (par. 6); al par. 25 invece ricorderà che le passioni, in special modo la cupidigia e la paura, sono gli ostacoli che deviano l'animo dal retto cammino («Nunc, nil cupiens, quid metuu? Solent hec coniuncta esse nascique alterum ex altero; cupiditas vero et metus frena sunt animi que a recto sepe illum calle detorquent»). Simile il giudizio espresso nella *Sen.*, XV 12 dove quel copista che lo aveva abbandonato viene definito «inconstantissimum vagumque hominem». Eppure al destinatario Petrarca non rinfaccia il viaggio in sé, ma gli scopi futili che non mirano a un miglioramento dell'animo.

⁴⁹⁰ Usato anche nella breve epistola diretta a Ugo d'Este per incitare il giovane marchese a migliorare, l'immagine sembra quasi identificare un vero e proprio cammino della virtù, *Sen.*, XI 13, 1-2: «Petrus Montanus, familiaris tuus et amicus meus, de te michi letos ac magnificos sed non novos attulit rumores, quibus nichil possem gratius audire. Et sic, oro, fac; indolem egregiam honestis studiis adiuva, enitere in altum, disce magno animo non calcare vulgaria neque ulla difficultate desistere donec, de virtute in virtutem, indefessi passus ad summum claritatis culmen evaserint».

⁴⁹¹ Petrarca dichiara in conclusione che il suo viaggio verso Roma era nato da un desiderio interiore di vedere Roma: «Quodsi forsitan interrogar an hinc migrare malim, non facile dixerim; et ire iuvat, et manere delectat. Ad primum pronior sum; non quod hic molesti quicquam patiar, sed Romam visurus domo moveram. Est autem secundum naturam, ut usque in finem votorum animus non quiescat. Ex quo maxime colorem michi videtur habuisse opinio illa, que beatifica visione Dei, in qua consummata felicitas hominis consistit, defunctorum animas tandiu carituras astruebat, donec corpora resumpsissent, quod naturaliter non optare non possunt; quamvis illa sententia multorum saniorum iudicio victa et cum auctore suo – da veniam, queso, qui valde eum, sed non errores eius dilexisti – sepulta iam pridem sit. Vale». Il congedo della lettera è stato studiato da BERTOLANI, *La visione dell'eterno*, cit., pp. 4-8, che lo mette in relazione con le dispute avignonesi sulla *visio* beatifica.

⁴⁹² La laurea è l'obiettivo della corsa in *Fam.*, IV 2, 5: «Hoc ergo stadio decurritur; finis est ubi quiescit intentio» (sulla lettera si veda UGO DOTTI, *Dionigi e la Familiare IV, 2 di Petrarca*, in *Dionigi da Borgo Sansepolcro*, cit., pp. 115-123, dove lo studioso riconosce l'impostazione del programma di Petrarca). La Gloria, più in generale, è meta del viaggio in *Fam.*, XIII 4.

nella *Fam.*, IV 6, dove Roma⁴⁹³ è la patria prescelta (e ideale) da invidiare all'amico Giacomo Colonna:

Itaque tametsi Romam, tuam propriam et comunem omnium, michi vero ante omnes semper, tunc autem et se ipsam et te propter, gemino desiderio exoptatam patriam, petiisses, tamen consequendi difficultas mestum atque deiectum animum habebat, ut cum ubique exul michi sine te videar, tum presertim anxius atque amore ardens, et Romam tibi inviderem et te Rome; quo in statu eadem illa iuvenilem animum frenante fortuna, pauci anni quibus ab invicem sic distracti viximus, multorum apud me vicem seculorum tenuerunt. Veni tandem, ut vidisti, hieme pelago belloque tonantibus; omnes nempe difficultates fregit amor, utque ait Maro, «vicit iter durum pietas».